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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá interrupcí a problémy s ní spojené. Teoretická část definuje

základní pojmy dané problematiky, historii interrupcí a také zdravotní, právní a etické

aspekty. Praktická část je směřována jednak na znalosti žen a mužů v oblasti interrupce,

jednak na názor věřících na umělé ukončení těhotenství. Nástrojem pro sběr dat je dotazník

vlastní konstrukce. Zkoumaným vzorkem jsou ženy a muži ve věku od 15 do 50 let.

Klíčová slova: Interrupce, potrat, plod, etika, právní úprava, léčba, komplikace

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with abortion and problems associated with it. The theoretical part

defines the basic definitions of the scope, the history of abortions and health, legal and ethical

aspects. The practical part is focused on the knowledge of women and men in the field of

abortion and then other following aims, e.g. the opinion of believers on abortion. The chosen

survey for data collection is a self-designed questionnaire. The group of respondents is

comprised by women and men aged 15 to 50 years.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je interrupce. Tato problematika mě vždy zajímala. Přestože je

to téma známé a hojně diskutované, mám za to, že ne všichni (a především ženy) znají

komplikace a následky umělého ukončení těhotenství.

V teoretické části jsem se nejdříve zabývala vymezením základních pojmů potrat a

interrupce. Specifikovala jsem kategorie potratů, definovala pojem interrupce a

miniinterrupce. Věnovala jsem se také antikoncepci, která zabraňuje nechtěnému otěhotnění

a předchází tak interrupci. Taktéž zmiňuji historii umělého ukončení těhotenství a jak se

měnila jeho technika od našich předků až k ustálení. Kapitola “zdravotní, právní a etické

aspekty” interrupce je věnována zdravotním následkům (nejčastěji psychické problémy,

například post abortivní syndrom), právnímu vymezení zákonů a pohledu na umělé ukončení

těhotenství z oblasti etiky a morálky.

Praktickou částí je anonymní dotazník vlastní konstrukce, který byl online zveřejněný na

portálu survio.cz. Mým hlavním cílem bylo zjistit, jaká je informovanost v oblasti interrupce

u žen a mužů. Skupinu respondentů tvořili ženy a muži ve věku od 15 do 50 let. Výzkumného

šetření se účastnilo 86 respondentek a 14 respondentů. Druhá část dotazníku směřovala

pouze k ženám. Zajímalo mě, jestli interrupci podstoupily a zda se objevily komplikace, příp.

trvalé následky po interrupci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ INTERRUPCE A POTRATU

Mateřství považuje každá moderní demokratická společnost za nejvyšší poslání ženy a

společensky se pro ně vytváří všechny potřebné podmínky. Přirozeným předpokladem lidské

reprodukce je těhotenství a mateřství. Překážky, které vedou k tomu, aby těhotenství nebylo

ukončeno porodem, mohou záviset na zdravotním stavu, nebo na přechodných i trvalých

osobních podmínkách ženy, které mohou být nepříznivé. Tyto skutečnosti potom často

vedou k vyhledávání možnosti, jako je umělé přerušení těhotenství. K interrupci dochází

v souladu s dikcí příslušného právního předpisu, který upravuje možnosti provedení

interrupce. Mnohdy dochází k záměně pojmů interrupce a potratu, proto je potřeba jejich

rozlišení. (Černý, Schelleová 2003)

1.1 Potrat

Potrat neboli abortus je vypuzení, nebo odstranění plodu z dělohy před ukončením 28. týdne

těhotenství, kdy plod ještě není schopen samotného přežití.

Potrat znamená ukončení těhotenství, při němž plod neprojevuje ani jednu ze známek života.

Známkami života se rozumějí dech, akce srdeční, aktivní pohyb svalstva nebo pulsace

pupečníku, i když nebyl přerušen, nebo placenta nebyla porozena. Další ze známek je nízká

porodní hmotnost, která je nižší než 1000 g., anebo pokud dobu těhotenství nelze zjistit. Za

potrat se také považuje těhotenství, které bylo kratší než 28 týdnů, plod projevuje aspoň

jednu ze známek života a má porodní hmotnost nižší než 500 g, ale nepřežije 24 hodin po

porodu či z těla ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu nebo těhotenské sliznice.

Potratem se rozumí též ukončení mimoděložního těhotenství anebo umělé přerušení

těhotenství provedené podle zvláštních předpisů (Zákon ČNR č. 66/1988 Sb., o umělém

přerušení těhotenství. Vyhláška MZ ČSR č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon ČNR č.

66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství. (Černý, Schelleová 2003) John L. Grady podle

Webstrova slovníku popisuje potrat jako předčasné vypuzení lidského zárodku. (John, 2002)

1.1.1 Hrozící potrat (abortus imminens)

Plod je vitální, hrdlo děložní je uzavřeno. Charakteristikou je slabým krvácení z dělohy nebo

špinění, které se nazývá spotting, pobolívání v podbříšku nebo v zádech. V některých

případech můžeme na ultrazvuku rozeznat hematom, který je nepříznivou prognózou pro

další průběh těhotenství. 16 % případů končí potratem. Jako léčba se doporučuje klidový

režim a pracovní neschopnost. Dojde-li k podezření na insuficienci žlutého tělíska, podává
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se jako lék progesteron. Podávání hemosyptik nemá klinické opodstatnění nemá podávání.

Hospitalizace má v některých případech spíše negativní vliv, většinou se jí ale ze

společenských důvodů nevyhneme. V I. trimestru může dojít u většiny žen ke krvácení, ale

o hrozící potrat se nejedná. Krvácení je způsobené výchlipkou deciduy v místě děložního

hrdla. Prognóza je dobrá, krvácení spontánně ustává kolem 12. týdne gestace. (Binder a

kolektiv 2014).

1.1.2 Potrat v běhu (abortus in cursu)

Při potratu v běhu je intenzita krvácení i bolestí silnější. Hrdlo děložní je při pohmatovém

vyšetření prostupné, nahmatat můžeme i tkáně plodového vejce. Na ultrazvuku může být

plod ještě vitální. Způsob léčby je urychlení potratu infuzí s oxytocinem a poté revizí dutiny

děložní instrumentálním způsobem tupou kyretou. Zachovat těhotenství nemá smysl.

Materiál, který získáme, odesíláme na histologické, případně na genetická vyšetření. (Binder

a kolektiv 2014)

1.1.3 Kompletní a imkompletní potrat (abortus completus, incompletus)

Při kompletním potratu dochází k veškerému vypuzení obsahu z dělohy ven. Ultrazvukovým

vyšetřením se přesvědčíme, zda je děložní dutina prázdná. Pokud ano, další intervence není

nutná. Po silnějším krvácení a bolestech příznaky ustupují. Je nutné vyloučit, zda se nejedná

o ektopickou graviditu. Pokud žena nepřinese potracenou tkáň sebou, je nutná ultrazvuková

kontrola a stanovení beta HCG. Pokud v děloze nalezneme patologický obsah, jedná se o

residua post abortum. Při palpačním vyšetření cítíme otevřené hrdlo a můžeme hmatat tkáně

plodového vejce. Tyto zbytky v celkové narkóze odstraníme tupou kyretou. Odebraný

materiál opět pošleme k histologickému vyšetření. (Binder a kolektiv 2014)

1.1.4 Zamlklý potrat (missed abortion)

Žena sama na sobě cítí, že mizí předchozí těhotenské příznaky. Plod se přestane vyvíjet a

odumře. Je možné i slabé krvácení. Palpačně neodpovídá děloha svou velikostí gestačnímu

stáří. Na ultrazvuku nezaznamenáme srdeční akci plodu. Léčba spočívá v evakuaci dělohy.

(Binder a kolektiv 2014)
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1.1.5 Septický potrat

Komplikací je zde infekce. K symptomům se klinicky přidává vysoká horečka Léčebnou

formou je podání i. v. antibiotik. Pokud ženě nehrozí nebezpečí, v celkové narkóze

provádíme instrumentální revizi dutiny děložní s odstupem 6 hodin (Binder a kolektiv 2014).

1.1.6 Hořečnatý potrat (abortus febrilis)

V tomto případě se jedná o infekci z pochvy nebo hrdla děložního v důsledku neúplného

potratu. Zbytky po potratu, které nebyly odstraněny, jsou živnou půdou pro bakterie

(streptokoky, stafylokoky, escherichia coli). Pokud se infekce uhnízdí v plodovém vejci


[…]


fyzické, tak psychické, ale také přechodné nebo i trvalé. Definovala jsem zde postabortivní

syndrom, který je nejčastějším projevem, komplikací po umělém ukončení těhotenství.

Tento syndrom je obvyklým projevem potlačováním toho, co prožíváme, tudíž žena, která

je emočně zraněna, se nejčastěji projevuje úzkostí, depresemi, užíváním alkoholu a pociťuje

bezradnost a bezmoc. Čtvrtá kapitola je věnována právním aspektům interrupce, právním

úpravám a historií legalizace interrupce. Dříve nebylo možné provádět volně interrupci, ta

spadala pod rozhodnutí lékaře nebo komise. Poslední, pátá, kapitola se zabývá etickými

aspekty interrupce a pojednává o duchovní, filozofické, biologické stránce v oblasti etiky a

morálky. Řešení a problematika interrupce jsou obvykle doprovázeny objasňováním počátku

lidského života.

Praktická část pojednává o výzkumném šetření. K realizaci výzkumu byla zvolena

kvantitativní metoda, konkrétně technika dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl

vyvěšen na dotazníkovém portálu survio.cz po dobu jednoho měsíce. Dotazník byl odkázán

na ženy a muže ve věku od 15 do 50 let. Ve výzkumném šetření byla získána data od 100

respondentů. Respondentek bylo 86 a respondentů 14. Data byla následně zpracována do

grafů. Hlavní cíl bakalářské práce zněl, kolik respondentů a respondentek je obeznámeno

s informace v oblasti interrupce, a tento cíl byl splněn. Ostatní 3 dílčí cíle byly také splněny.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Nikola Kořenková a jsem studentkou 3. ročníku oboru „Porodní

asistence“ na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Věnujte prosím několik minut svého času

vyplnění následujícího dotazníku, který jsem vypracovala ke své bakalářské práci na téma

„Zdravotní, právní a etické aspekty interrupce v ČR“. Dotazník je zcela anonymní, jeho

vyplnění zabere pár minut. Sesbíraná data mi budou velmi nápomocná. Děkuji

1) Jste…

A) Žena

B) Muž

2) Kolik je Vám let?

A) 15-20

B) 20-30

C) 30-40

D) 40-50

3) Víte, co to znamená interrupce?

A) Spontánní potrat

B) Umělé přerušení těhotenství

C) Běžná gynekologická obtíž

D) Závažné onemocnění

4) Interrupce je u nás?

A) Povolená

B) Zakázaná

5) Znám všechny zdravotní následky interrupce? (možno vybrat více odpovědí)

A) Záněty dělohy, pochvy

B) Možná sterilita

C) Opakované potrácení

D) Žádná rizika nejsou

E) Rýma, kašel

F) Psychické následky

6) Myslíte si, že má nenarozený plod právo na život?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

7) Víte, co je to post abortivní syndrom? (možno vybrat více odpovědí)

A) Pocit radosti

B) Smích

C) Deprese

D) Šokový stav

E) Návaly úzkosti a zlosti

8) Víte, jaká se pohybuje cena za interrupci?

A) 1500–2000,-

B) 3500,-

C) 5000,-

D) 5000-7500,-

E) Vůbec netuším

9) Souhlasíte se svobodnou volbou interrupce?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

10) Znáte někoho ve svém okolí, kdo interrupci podstoupil?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

11) Souhlasíte s tím, že je možné provést interrupci od 16 let bez souhlasu rodičů?

A) Ano, je to volba každého

B) Ne, je to ještě dítě, které spadá do práv rodičům

12) Pokud jste podstoupili byste interrupci z neodkladných zdravotních důvodů? Pokud

nejste, neodpovídejte

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

13) V jakém případě byste s interrupcí souhlasili? Pokud nejste, neodpovídejte (možno

vybrat více odpovědí)

A) Při hrozícím spontánním potratu

B) Při ohrožení vašeho života

C) Možná podezření na VVV

D) Odúmrtí plodu

E) Nevím

F) Jiná……

Otázky pouze na ženy

14) Podstoupila jste někdy interrupci?

A) Ano

B) Ne

15) Podstoupila jsem ji, protože... (možno vybrat více odpovědí)

A) Ze zdravotních důvodů

B) Přál si to partner

C) Ze sociálních důvodů

D) Sama jsem dítě nechtěla

E) Necítila jsem se na roli matky

F) Zdravotní komplikace

G) Jiné důvody

16) Začala jsem litovat po interrupci?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

17) Myslím na své dítě pořád?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

18) Váhala jste dlouho, jestli interrupci podstoupit?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

19) Vyskytly se u Vás po interrupci nějaké zdravotní komplikace?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

20) Vyhledala jste pomoc například gynekologa, psychologa, porodní asistentky?

A) Ano

B) Ne

C) Spíše ano

D) Spíše ne

E) Nevím

21) V čem spočívala Vaše léčba?

A) Užívání léků

B) Operace

C) Bez medikace

D) Nevím
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