POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ZDRAVOTNÍ, PRÁVNÍ A ETICKÉ ASPEKTY ITERRUPCE V ČR

Jméno a příjmení studenta: Nikola Kořenková

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

7

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

60

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka BP se zabývá stále aktuálním tématem významným i pro porodní asistentku a to je
interrupce a s ní související aspekty.
Autorka čerpala z mnoha zdrojů, ale některé informace se v textu několikrát opakují, některé jsou
vytrženy z kontextu tak, že některé věty nedávají smysl. Jsou tam i odborné nedostatky:
s. 12 – od kterého týdne těhotenství se datuje potrat a jakou hmotnost má plod,
s. 17 – 2.1.1. – název podkapitoly neodpovídá obsahu,
s. 18, 24, 31, 32 a mnohé další – v textu jsou nepřesnosti, zmatenosti

V praktické části jsou nesprávně definovány cíle. V interpretaci zjištěných dat jsou nesprávné údaje:
s. 41 – špatně uvedené počty respondentů
s. 42 – nesprávné rozdělení věkových kategorií
s. 53 – proč je uvedena možnost hrozící spontánní potrat jako důvod interrupce
s. 54-61 – pracujete jen s respondentkami, kterých bylo 86, což je v tomto případě 100 % a z toho se
počítá relativní četnost; uvádíte, že 7 respondentek z nich nepodstoupilo interrupci, ale ve všech
dalších otázkách je větší počet než 7
s. 62 – kapitola Shrnutí měla být Diskuze – v ní se zamýšlíte nad zjištěnými výsledky, ale neprovádíte
srovnání s žádným jiným výzkumem
s. 64 – kapitola Závěr má být zaměřena na splnění definovaných cílů, to tam máte stručně uvedeno
na konci kapitoly
v Seznamu použité literatury jsou nepřesnosti

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60

X E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jakou úlohu má porodní asistentka v problematice interrupce?
2. Byl by vhodný nějaký edukační materiál a na co by mohl být zaměřen?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:
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Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.